{
OF. ORD. N° A ‘ { /

ANT.: Solicitud N° MU081T0000563 de

fecha 09.07.2019.
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

MAT.: Da respuesta.

Dodiihue, 0% - 4. Y04 ¢

DE: SENOR RICARDO BORIS ACUNA GONZALEZ.
ALCALDE DE LA I. MUNICIPALIDAD DE DONIHUE.

A : SENOR(RA)(ITA) ANGELA GONZALEZ GUAJARDO.

Junto con saludar a Ud., vengo a informar, en relacién a su Solicitud N° MUO081T0000563
de fecha 09/07/2019 y que dice lo siguiente:

“consulta ;tienen protocolos de atencién para personas LGTBI (lesbianas, gays,
transexuales, bisexuales e intersexuales?.”

1.-  Enrelacion a lo solicitado, informo a usted que mediante Memorandum de fecha 11/07/2019,
el Oficio N° 166 del 23/07/2019 y el Oficio Ordinaric N°® 912 de fecha 30/07/2019, la Secretaria
Municipal, la Directora del Departamento de Salud y el Jefe de Recursos Humanos DAEM, de Ia |.
Municipalidad de Dofiihue respectivamente. entregan respuesta a lo requerido.

Se adjuntan documentos.

Para su conocimiento y fines, se despide atentamente de ud.,

ICARDOB. ACUNA GONZALEZ
.7 ALCALDE

RBAG/LVCB/WCClcpj

Distribucion:
- Citado,
- Archivo Unidad de Transparencia.
Archiva Oficina de Partes.
- Archivo Unidad de Control,



I.MUNICIPALIDAD DE DONIHUE
SECRETARIA MUNICIPAL

DE : SECRETARIA MUNICIPAL COMUNA DE DONIHUE
A : ENCARGADO TRANSPARENCIA DON WILLIAMS CALDERON C.

1.- Junto con saludar, y en respuesta a Solicitud de Acceso a la Informacién Ley
de Transparencia N® MUO 81TO000563, que consulta si contamos con protocolos
de atencién para personas LGTBI (lesbianas, gays, transexuales, bisexuales e
intersexuales).

2.- Al respecto debo mencionar que en este municipio se encuentra realizando los
estudios para la de elaboracién de algin protocolo de atencién para personas
LGTBI.

Atentamente

N CONTRERAS BARRIOS
CRETARIA MUNICIPAL

DONIHUE, 11 de Julio de 2019.



1. MUNICIPALIDAD DE DONIHUE

DEPARTAMENTO DE SALUD
OF.: N° 166

MAT.: Respuesta a solicitud por Ley de
Transparencia.

Dodithue, 23 de julio de 2019.-

DE : JESSICA MANZOR SILVA
DIRECTORA DPTO. DE SALUD MUNICIPAL DONIHUE

A : DON WILLIAMS CALDERON CORNEJO
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
MUNICIPALIDAD DE DONIHUE

lunto con saludarle, me permito enviar a usted ORD. N° 244 del 19.07.219. enviado
por el Director del CESFAM Municipal Doiiihue y Lo Miranda, en el cual se da respuesta a
solicitud de informacién N MUO81T0000563, ingresada al municipio via Portal de

Transparencia.

Sin otro particular, saluda atentamente a usted.

j ™,
,
LY

JESSICA MANZOR SILVA
DIRECTORA DPTO. DE SALUD
MUNICIPAL DONIHUE

JMSMZB
Distribucidn:
- Indicada
- Archivo



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DONIHUE
DEPARTAMENTO DE SALUD
CESFAM LO MIRANDA

ORD N": 244
ANT.: respuesta a unidad de trasparencia
MAT. Respuesta a memorandum 078

DONIHUE, 19-07-2019

DE SR. NICOLAS HEWSTONE

DIRECTOR CESFAM DONIHUE- LO MIRANDA
A ; SRA. JESSICA MANZOR SILVA

DIRECCION

CESFAM DONIHUE

Por medio de la presente se informa que en relacion a la pregunta sobre si hay
protocolos para personas LGBT (Transexuales, gays, lesbianas, etc.), se responde que no
hay un protocolo o lineamiento especifico para atenderlos, ya que si hubiera algo en esta
materia, se entenderia como una discriminacion y contrapondria los principios basicos de la
salud que son la equidad y acceso igualitario a la salud. Lo que si se ha referido es que las
personas que son de un sexo especifico ya sea transexual sea llamado por el nombre que
estime conveniente. Por ejemplo, un hombre que se llama Pedro, se viste y se hace |lamar
Rosa, hay que llamarlo por su nombre social o sea Rosa..

Sin otro particular y esperando que esta respuesta aclare lo que se estd preguntando
se despide atte.

Se despide atte.
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ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE DONIHUE
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE EDUCACION

ord.Ne / 4|7
MAT.: CONTESTA SOLICITUD
ADJ.: DOCUMENTOS

DONIHUE, S DE JULIO DE 2019

DE: SAMUEL MARIN SANCHEZ
JEFE RECURSOS HUMANOS DAEM DONIHUE

A: WILLIAMS CALDERON CORNEIO
UNIDAD DE TRANSPARENCIAMUNICIPALIDAD DE DONIHUE

Junto con saludarle cordialmente, vengo por medio de la presente, en dar respuesta a la
solicitud de informacion por Ley de Transparencia en solicitud N° MU 81T00000563, sefalando
al efecto lo siguiente:

La informacion requerida en lo pertinente a este departamento de educacion:

“itienen protocolos de atencién para personas LGTBI (lesbianas, gays, transexuales,
bisexuales e intersexuales?”,

Ante lo cual cabe sefialar que:

Solicitada la informacidn requerida al encargado de convivencia escolar comunal, en este
acto se adjunta memorandum 910 de 29 de julio de 2019,

Sin otro particular, saluda cordialmente,

DISTRIBUCION
UMNIDAD DE TRANSPARENCEA
ARCHIVO DAEM
JURIDICO



DONITHUE, 29 de jul. de 19.-

MEMORANDUM INTERNO NS94,/

DE: NICOLAS ALEJANDRO LEPORATTI MARTINEZ.
ENCARGADO COMUNAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR.

A: DON CLAUDIO REY AHUMADA.
DIRECTOR DAEM DONIHUE.

1.- Estimado Jefe del Departamento de Educacién Municipal, informo que segun la
solicitud de transparencia N°MUO081T0000563, puedo informar lo siguiente; los
establecimientos educacionales estan bajo la normativa vigente y leyes normativas, asi se
puede mencionar que los reglamentos e instrumentos de gestion educativa que atiendan a
personas LGTBI estan reguladas por la Ley 20.609, Circular N*:0768 emitida por la
Superintendencia de Educacion el aiio 2007, Derechos del Niio, entre otros.

Todas estas leyes y normativas regulan la elaboracién de protocolos que son parte de los
reglamentos internos, respetando siempre la dignidad e integridad de los miembros de la
comunidad educativa, de esta manera la intencionalidad de estas normativas son para
promover un ambiente escolar, inclusivo, respetuoso, reflexivo y atingente a los nuevos

cambio culturales y sociales que viven los ambientes educativos.

Para conocimiento
RECIBIDO- Sinyotro particular
OFICINA DE PARTES
24 JUL 2019 Nicolds Leporatti Martinez

DEPTO. EDUCACION

abalado m‘!’
DONIHUE ’fﬂ
DRETEPORATTI MARTINEZ.

NICOLAS ALEJAN
ENCARGADO COMUNAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR.

NLM/CRA
DISTRIBUCION:

- Copia Archivo Daem.-
- Archivo Convivencia.-



